OFÍCIO SENGE-MG Nº 078/2025                                               Belo Horizonte, 03 de julho de 2025.

Ilmo. Sr.
Elielson Percope Seabra
Presidente do Sindicato Nacional das Empresas de Arquitetura e Engenharia Consultiva –
Seção Minas Gerais – Sinaeco-MG
sinaenco.mg@sinaenco.com.br

REF.: Informa o cancelamento do Ofício 077/2025 e Apresenta o Resultado da Assembleia de

02/07/2025 – CCT 2025-2026

Senhor Presidente:

Cumprimentando-o, o Sindicato de Engenheiros no Estado de Minas Gerais - SENGE-MG

informa o cancelamento do Ofício SENGE-MG nº 077/2025 e comunica o resultado da

assembleia realizada no dia 02 de julho de 2025 com os(as) engenheiros(as) que trabalham

nas empresas de engenharia consultiva, sócios(as) e não sócios(as) desta entidade sindical.

Foram aprovados os seguintes termos da última proposta apresentada pelo SINAENCO-MG,

por meio do Ofício 2/2025:

Itens aprovados:
1. Reajuste do Auxílio Creche e Seguro de Vida em 7,5%;

2. Reajuste do Auxílio Refeição/Vale Alimentação para R$42,00 (9,78% de

aumento);

3. Alterações propostas à CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SEGURO DE VIDA;

4. Alterações propostas à CLÁUSULA VIGÉSIMA SÉTIMA - FÉRIAS COLETIVAS.

Na oportunidade, foi definida a seguinte contraproposta:

1. Pisos:

R$ 10.706,96 (3,83% - CCT 2023/2024) Há 1 ano na empresa

R$ 11.052,78 (3,23% - CCT 2024/2025) Há 2 anos na empresa

R$ 11.881,74 (7,5% - CCT 2025/2026) Há 3 anos na empresa

2. Reajuste de 7,5% para todos os salários, sem faixa de corte;

mailto:sinaenco.mg@sinaenco.com.br

3. O Vale Alimentação/Refeição será mantido integralmente no valor de R$ 42,00

por dia, sem faixa de corte, facultando-se à empresa o desconto de, no máximo,

5% sobre o valor do benefício.

Fica suprimida a cláusula que condiciona a concessão do auxílio à inexistência

de fornecimento de alimentação pela empresa, seja por meio de refeitório

próprio, conveniado ou qualquer outra forma. Ressalta-se que eventuais

refeições disponibilizadas pela empresa possuem caráter exclusivamente

suplementar, não podendo, em hipótese alguma, substituir o pagamento do

Vale Alimentação/Refeição ora previsto.

Certos de seu apoio e comprometimento, solicitamos o agendamento de uma reunião em

caráter de urgência para darmos continuidade as tratativas de negociação. Aguardamos um

breve retorno, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

Murilo de Campos Valadares

Presidente do Senge-MG